docuit, probe videor scire: urbis ac fori iura, leges, mores vos me oportet doceatis. excusata imprudentia de pace multis verbis disseruit, quam nec iniqua et necessaria esset. id omnium maxime difficile erat, quod ex navibus per indutias captis nihil praeter ipsas comparebat naves, nec inquisitio erat facilis, adversantibus paci, qui arguerentur. placuit naves reddi et homines utique inquiri; cetera, quae abessent, aestimanda Scipioni permitti, atque ita pecunia luere Carthaginienses. sunt qui Hannibalem ex acie ad mare pervenisse, inde praeparata nave ad regem Antiochum extemplo profectum tradant, postulantique ante omnia Scipioni, ut Hannibal sibi traderetur, responsum esse Hannibalem in Africa non esse.

XXXVIII. Postquam redierunt ad Scipionem legati, quae publica in ^{XXXVIII.}_{1.}

10. *Urbis ac fori iura leges*: ср. Cic. in Verr. IV, 54, 121: ut pacem cum bello, leges cum vi, forum et iuris dictionem cum ferro et armis coferatis; *urbis* составляет противоположность къ *militia* или *bellum*, *forum*—къ *castra*, присвоенныя каждому гражданину *iura* и лежавшія въ основаніи рѣшеній народа *leges*—къ *imperium*, предоставляемому полководцу право надъ жизнью и смертью своихъ солдатъ.—*Mores*: выработавшіеся съ теченіемъ времени обычаи и порядки, которые иногда оказываются сильнѣе даже законовъ, ср. Cic. Tim. 11: legi morique parendum est; Plaut Trin. IV, 3, 36 sq.: neque istis quicquam lege sanctumst: leges mori serviunt, mores autem rapere properant qua sacrum qua publicum.

11. *Qui arguerentur*: coniunctiv. potential., ср. 32, 17, 4: et ea, qua minime credidisset, resistebant hostes.

12. *Placuit*: scil. igitur.—*Homines utique inquiri*: противной стороной сдѣлана была уступка: отказались отъ разслѣдованія, кто владѣетъ добромъ, похищеннымъ съ кораблей, но людей, захваченныхъ вмѣстѣ съ кораблями, рѣшено было отыскать во всякомъ случаѣ.—*Aestimanda permitti*: ср. 29, 10, 3: ea consuli a patribus facienda, ut e re publica fideque sua duceret, permissa; обыкновенно же послѣ *permittere* слѣдуетъ или *infinitiv.* или *coniunctiv.*, какъ съ союзомъ *ut*, такъ и безъ него.—*Luere Carthaginienses*: изъ 38, 37, 5: ad luendam pecunia poxam видно, что и здѣсь совершенно полное выраженіе было бы *pecunia luere Carthaginienses poxa*.

13. *Sunt qui tradant*: прибавляется обстоятельство, объясняющее отрицательный отвѣтъ на требованіе Сципіона выдать Ганнибала.—*Ad regem Antiochum*: Антиохъ, царь Сирійскій, который съ 192 — 189 г. велъ съ Римлянами Сирійскую войну; Римскою арміею, разбишею его въ 189 г. при Magnesia ad montem Sipylum, командовалъ, въ качествѣ консула, упомянутый 38, 4 L. Cornelius Scipio, братъ Публія Корнелія.—*Extemplo*: кто передавалъ это—неизвѣстно.—*Postulanti ante omnia*: выдача Ганнибала выставляется существеннымъ условіемъ мира.